BỘ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỤC THỂ DỤC THỂ THAO VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TTr-TDTTVN Hà Nội, ngày        tháng 9 năm 2025

Dự thảo

TỜ TRÌNH

Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

06/2021/TT-BVHTTDL ngày 22/7/2021 quy định tiêu chuẩn phong

đẳng cấp vận động viên thể thao thành tích cao

Kính gửi: Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Cục

Thể dục thể thao Việt Nam kính trình Bộ trưởng dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 06/2021/TT-BVHTTDL quy định tiêu chuẩn

phong đẳng cấp vận động viên thể thao thành tích cao với các nội dung chính

như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Khoản 3, Điều 42 Luật Thể dục, thể thao ngày 29 tháng 11 năm 2006 và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Thể dục, thể thao ngày 14 tháng 06 năm

2018 quy định: “Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định tiêu

chuẩn phong đẳng cấp vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài thể thao”.

- Ngày 15 tháng 10 năm 2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết số

1189/QĐ-TTg phê duyệt Chiến lược phát triển Thể dục, thể thao Việt Nam đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trong đó giao Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch nhiệm vụ: “Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo trong đào tạo vận động viên, từ đổi

mới các tiêu chí, tiêu chuẩn đến quy trình, phương thức trong tuyền chọn, đào

tạo vận động viên”.

- Ngày 20 tháng 5 năm 2025, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

ban hành Quyết định số 1448/QĐ-BVHTTDL ban hành Chương trình xây dựng

Thông tư của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025, trong đó

giao Cục Thể dục thể thao Việt Nam là cơ quan chủ trì xây dựng dự thảo

“Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 06/2021/TT-BVHTTDL ngày

22/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định tiêu chuẩn

phong đẳng cấp vận động viên thể thao thành tích cao”.

2. Cơ sở thực tiễn

Thông tư số 06/2021/TT-BVHTTDL ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định tiêu chuẩn phong đẳng cấp

vận động viên thể thao thành tích cao (Thông tư số 06/2021/TT-BVHTTDL)

2

được ban hành nằm cụ thể hóa khoản 3 Điều 42 Luật Thể dục, thể thao ngày 29

tháng 11 năm 2006 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Thể dục, thể thao

ngày 14 tháng 06 năm 2018, quy định chi tiết các tiêu chuẩn chuyên môn của

từng môn thể thao để các địa phương, ngành thực hiện việc phong đẳng cấp cho

vận động viên, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp luật về chính sách đối với

vận động viên trong hoạt động thể thao, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Sau khi được ban hành, Thông tư số 06/2021/TT-BVHTTDL đã phát huy

tác dụng, làm cơ sở để các địa phương, ngành thực hiện các chế độ, chính sách

hỗ trợ về vật chất và tinh thần cho lực lượng vận động viên, tạo điều kiện để vận

động viên yên tâm phấn đấu, cống hiến nâng cao thành tích thể thao của cá

nhân, đóng góp vào sự phát triển thể thao của địa phương, đơn vị.

 Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả tích cực đã đạt được, đến thời điểm

này Thông tư số 06/2021/TT-BVHTTDL đã phát sinh một số vấn đề không còn

phù hợp với thực tiễn, cần được sửa đổi, bổ sung, cụ thể như sau:

- Các tổ chức thể thao quốc tế điều chỉnh quy mô Đại hội thể thao cấp khu

vực, châu lục và thế giới theo hướng mở rộng các môn thể thao (tại Olympic

2020 tại Tokyo tăng 05 môn thể thao so với Olympic 2016). Nhiều môn thể thao

mới được đưa vào hệ thống thi đấu như Võ tổng hợp (MMA), Roller,

Triathlon... Đồng thời, các Liên đoàn, Hiệp hội thể thao quốc tế cũng điều chỉnh

hệ thống thi đấu quốc tế theo hướng mở rộng, đa dạng các giải quốc tế, điều

chỉnh các nội dung thi đấu và các hạng cân thi đấu nhằm đáp ứng với xu thế tiếp

cận và tăng tính hấp dẫn với khán giả.

- Trên cơ sở thay đổi của các tổ chức thể thao, các liên đoàn, hiệp hội thể

thao quốc tế, nhiều môn thể thao tại Việt Nam cũng thay đổi nội dung thi đấu,

hạng cân thi đấu cho phù hợp với hệ thống thi đấu quốc tế.

- Hệ thống giải thi đấu quốc gia làm cơ sở để phong cấp cho vận động

viên tại Thông tư số 06/2021/TT-BVHTTDL còn dàn trải, chưa tập trung, không

có sự đồng nhất về tên gọi.

- Tiêu chuẩn phong cấp của một số môn thể thao còn mang tính chất đại

trà, chưa thật sự có ý nghĩa tôn vinh đối với đối tượng được phong đẳng cấp.

- Thể thao Việt Nam trong thời gian gần đây ngày càng phát triển cả về số

lượng các môn thể thao và kết quả đạt được trên đấu trường thể thao quốc tế,

thành tích của các vận động viên ngày càng được nâng cao, do đó, việc áp dụng

tiêu chuẩn phong đẳng cấp xây dựng từ năm 2021 đến nay không còn phù hợp

để đánh giá chính xác, đầy đủ trình độ của vận động viên.

Từ những lý do trên cho thấy cần thiết phải ban hành Thông tư sửa đổi, bổ

sung Thông tư 06/2021/TT-BVHTTDL quy định tiêu chuẩn phong đẳng cấp vận

động viên thể thao thành tích cao nhằm đồng bộ với hệ thống thi đấu quốc tế,

trình độ vận động viên thể thao thành tích cao Việt Nam hiện nay.

3

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VÀ NHỮNG ĐIỂM ĐỔI MỚI

CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ

1. Mục đích

- Hoàn thiện hệ thống pháp luật hiện hành về chế độ, chính sách đối với

vận động viên thể thao.

- Ghi nhận và tôn vinh thành tích của vận động viên đạt được trong quá

trình tập luyện và thi đấu các giải thể thao trong nước và quốc tế, làm cơ sở để

các địa phương, ngành xây dựng chế độ chính sách đãi ngộ đối với các vận động

viên được phong đẳng cấp vận động viên.

- Tạo cơ sở pháp lý phù hợp nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước đối

với việc phong đẳng cấp vận động viên.

2. Quan điểm chỉ đạo xây dựng Thông tư

- Bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ trong hệ thống pháp luật về lĩnh vực

thể dục thể thao, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tiễn.

- Kế thừa những quy định còn phù hợp của Thông tư số 06/2021/TT-

BVHTTDL ngày 22 tháng 7 năm 2021 quy định tiêu chuẩn phong đẳng cấp vận

động viên thể thao thành tích cao.

- Bổ sung, hoàn thiện tiêu chuẩn phong đẳng cấp của các môn thể thao

thành tích cao phù hợp với trình độ phát triển của thể thao Việt Nam, bảo đảm

tính đồng bộ với hệ thống giải thi đấu thể thao và nội dung thi đấu, tiêu chuẩn

mới được ban hành của các tổ chức thể thao quốc tế.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA

THÔNG TƯ

1. Phạm vi điều chỉnh:

Thông tư này quy định tiêu chuẩn phong đẳng cấp vận động viên thể thao

thành tích cao.

2. Đối tượng áp dụng

- Vận động viên thể thao thành tích cao từng môn thể thao;

- Liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia;

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc phong đẳng cấp vận

động viên thể thao thành tích cao.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ

Trong quá trình xây dựng dự thảo Thông tư, Cục Thể dục thể thao Việt

Nam đã thực hiện đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật, cụ thể:

- Đăng ký trong Chương trình xây dựng Thông tư của Bộ trưởng Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025 (Quyết định số 1448/QĐ-BVHTTDL ngày

20/5/2025).

4

- Thành lập Tổ soạn thảo Thông tư (Quyết định số 898/QĐ-CTDTTVN

ngày 24/7/2025).

- Ban hành Kế hoạch xây dựng Thông tư (Quyết định số 2804/QĐ-

BVHTTDL ngày 05/8/2025).

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về phong đẳng cấp cho vận

động viên, các tiêu chuẩn quốc tế và các văn bản quy phạm pháp luật khác có

liên quan đến nội dung Thông tư.

- Xây dựng dự thảo Thông tư và hồ sơ soạn thảo Thông tư theo quy định

của pháp luật.

- Tổ chức lấy ý kiến dự thảo Thông tư bằng văn bản đối với các cơ quan,

đơn vị thuộc Bộ, các Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao,

các Liên đoàn, Hiệp hội thể thao quốc gia và đăng tải trên cổng thông tin điện tử

xin ý kiến theo đúng trình tự, thủ tục của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp

luật.

- Trên cơ sở các ý kiến góp ý, Cục Thể duc thể thao Việt Nam đã tổng

hợp, rà soát, nghiên cứu tiếp thu hoặc giải trình các ý kiến góp ý (có Bản tổng

hợp tiếp thu và giải trình ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức), chỉnh sửa dự

thảo Thông tư và hoàn thiện hồ sơ dự thảo Thông tư theo quy định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ

1. Bố cục

Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư 06/2021/TT-BVHTTDL quy

định tiêu chuẩn phong đẳng cấp vận động viên thể thao thành tích cao ngoài

phần căn cứ pháp lý được chia thành 4 điều bao gồm:

Điều 1: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 06/2021/TT-

BVHTTDL ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch quy định tiêu chuẩn phong đẳng cấp vận động viên thể thao thành tích

cao.

Điều 2: Sửa đổi, bổ sung tiêu chuẩn chuyên môn phong đẳng cấp vận

động viên tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số 06/2021/TT-BVHTTDL

ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định

tiêu chuẩn phong đẳng cấp vận động viên thể thao thành tích cao.

Điều 3: Bãi bỏ một số cụm từ, nội dung tại tiêu chuẩn chuyên môn của một số

môn thể thao tại phụ lục ban hành kèm Thông tư số 06/2021/TT-BVHTTDL ngày

22 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định tiêu

chuẩn phong đẳng cấp vận động viên thể thao thành tích cao

Điều 4: Điều khoản thi hành.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư

- Sửa đổi, bổ sung tên tổ chức có liên quan trong phạm vi điều chỉnh của

Thông tư.

5

- Bổ sung tiêu chuẩn chuyên môn phong đẳng cấp vận động viên thể thao

thành tích cao đối với 09 môn thể thao mới (có phụ lục và tiêu chuẩn kèm theo

Thông tư).

- Sửa đổi, bổ sung tiêu chuẩn chuyên môn phong đẳng cấp vận động viên

thể thao thành tích cao đối với 30 môn thể thao cho phù hợp với nội dung, hạng

cân của hệ thống giải thi đấu thể thao quốc gia, quốc tế.

- Bãi bỏ một số nội dung tại tiêu chuẩn chuyên môn của Thông tư số

06/2021/TT-BVHTTDL, cụ thể bãi bỏ các nội dung thi đấu, các giải thi đấu

không phù hợp với hệ thống thi đấu quốc gia, hệ thống thi đấu hoặc các nội

dung bị trùng lặp.

- Quy định trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc

phong đẳng cấp vận động viên.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH THÔNG TƯ

Do Thông tư được xây dựng trên cơ sỏ kế thừa các quy định của Thông tư

số 06/2021/TT-BVHTTDL, vì vậy, điều kiện về nguồn lực và kinh phí cho triển

khai thi hành Thông tư không thay đổi.

Trên đây là những nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung

Thông tư 06/2021/TT-BVHTTDL quy định tiêu chuẩn phong đẳng cấp vận động

viên thể thao thành tích cao, Cục Thể dục thể thao Việt Nam kính trình Bộ

trưởng xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Thông tư; Bản tổng hợp, giải trình tiếp thu ý

kiến của các cơ quan, đơn vị, cá nhân; Bản so sánh, thuyết minh dự thảo Thông

tư; bản sao ý kiến góp ý của cơ quan, đơn vị; công văn của Cổng thông tin điện

tử của Bộ VHTTDL)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Bộ (để báo cáo);

- Văn phòng Bộ; Vụ pháp chế Bộ VHTTDL;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, TTTTTC, Vũ .05.

      KT. CỤC TRƯỞNG

      PHÓ CỤC TRƯỞNG

       Nguyễn Hồng Minh